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1. JOHDANTO
Tehtävänä oli laatia luontoselvitys Oulun Oulunsuun ja Nykäsenrannan kaupunginosissa sijaitse-
valle Hiukkabaanan asemakaavamuutoksen alueelle (ks. kuva alla). Luontoselvityksen maasto-
työt keskitettiin Hiukkabaanan asemakaavamuutosalueesta Oulujoen rantojen ja Pikkaraisen
puiston alueelle. Oulujoki jakaa selvitysalueen kahteen osaan. Oulujoen eteläpuolinen osa on
noin 4,8 ha kokoinen ja rajautuu lännessä Emännänkujaan, pohjoisessa Ranta-Kastellin asutus-
alueeseen, idässä Oulujokeen, ja etelässä Emännänpolkuun. Oulujoen pohjoispuolinen osa käsit-
tää sen puoleisen Oulujoen rannan (Nykäsenrannan) ja osan viereisestä nurmialueesta. Oulujoen
pohjoispuoleinen selvitysalueen osa on noin 1,7 ha kokoinen ja rajautuu lännessä Oulujokeen
pohjoisessa Nykäsenkankaan asutusalueeseen, idässä ja etelässä Tiklitiehen.

Alueelle laadittiin kasvillisuus-, direktiivilaji- ja pesimälinnustoselvitykset (LuK biologi Maria Hon-
kanen).

Kartta 1. Selvitysalueen sijainti. Hiukkabaanan hankealue rajattuna punaisella ja selvitysalue rajattuna
magentalla (Pohjakartta: MML 2023)

2. MENETELMÄT

Luontoselvityksen esityönä haettiin Suomen Lajitietokeskukselta ajankohtaiset uhanalaisten la-
jien esiintymistiedot asemakaava-alueelta (Lajitietokeskus 2023). Lisäksi arvioitiin olemassa ole-
van paikkatiedon, maastokartta- ja ilmakuvatulkinnan perusteella alustavasti alueen potentiaali-
sia luontoarvokohteita.
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2.1 Kasvillisuusselvitys

Kasvillisuusselvityksen maastotyöt tehtiin 12.7.2023. Selvitysalue kuljettiin systemaattisesti läpi
pyrkien selvittämään luontotyyppien vaihtelua ja niiden indikaattorikasvilajistoa. Erityistä huomio-
ta kiinnitettiin metsälailla (10 §), vesilailla (2:11 §) sekä luonnonsuojelulailla (64 §) suojeltujen
luontotyyppien, uhanalaisten luontotyyppien ja suojelullisista syistä erityishuomiota vaativien
kasvilajien esiintymiseen. Erityishuomiota vaativat lajit ovat luonnonsuojelulain suojelusäännök-
sissä tarkoitettuja kasvi- ja eläinlajeja, silmällä pidettäviä tai uhanalaisia lajeja, rauhoitettuja
lajeja ja luontodirektiivin liitteen IV (b) kasvilajeja. Selvitysalue kuuluu luontotyyppien uhanalai-
suusarvioinnissa Etelä-Suomeen.

2.2 Pesimälinnustoselvitys
Pesimälinnusto inventoitiin kahdella maastokäyntikerralla. Ensimmäinen maastokäynti tehtiin
29.5.2023 kello 5:32-7:14 ja toinen käyntikerta tehtiin 12.6.2023 kello 4:07-5:25. Menetelmänä
käytettiin kartoituslaskentaa soveltaen Luonnontieteellisen keskusmuseon linnustoseurannan
havainnointiohjeita (Luomus 2022 ja Koskimies 1994). Kaikki lintuhavainnot merkittiin ylös.
Maastokäynnillä 29.5.2023 oli keskivahvaa lounaistuulta (4 m/s), selkeää ja lämpötila oli 7–9
astetta. 12.6.2023 oli keskivahvaa lounaistuulta (4 m/s), pilvistä ja lämpötila 13 astetta. Lintujen
lauluaktiivisuus oli molemmilla käyntikerroilla erinomainen. Kartoitusalueen pienialaisuuden ja
pääasiallisesti metsäisen maisemarakenteen vuoksi tuulella ei todennäköisesti ollut vaikutusta
kartoitushavaintojen paikkansapitävyyteen.

Linnun katsottiin yleensä olevan reviirillä, jos se havaittiin jommankumman maastokäynnin aika-
na. Kriittisesti suhtauduttiin epätyypillisessä elinympäristössä havaittuihin lintulajeihin tai liikku-
vilta vaikuttaviin lintuihin, joita yleensä ei tulkittu pesiviksi kyseisellä kohtaa. Muutoinkin lajien
toisistaan poikkeava havaittavuus ja reviirien vaihteleva koko huomioitiin lopullisia reviiritulkinto-
ja tehdessä. Molemmilla maastokäynneillä havaittu reviiri sijoitettiin havaintopaikkojen keskelle
tai elinympäristön soveltuvuuden perusteella. Pesimäkantaa selvitettäessä keskeisessä asemassa
ovat reviireistä saatavat samanaikaishavainnot, joita maastossa liikkuessa tavoiteltiin. Maastossa
kiinnitettiin eniten huomiota pesivien suojelullisesti merkittävien ja uhanalaisten lintulajien esiin-
tymiin, joilla on merkitystä kaavoja laadittaessa ja maankäyttöä suunniteltaessa.

2.3 Direktiivilajiselvitys

EU:n direktiivilajien esiintymistä alueella selvitettiin asiantuntija-arvioina lajien levinneisyystieto-
jen sekä maastoselvityksen aikana saatujen elinympäristötietojen perusteella. Alueelta pyrittiin
inventoimaan muun muassa useille direktiivilajikovakuoriaisille tärkeän lahopuun määrä, lepakoil-
le päiväpiiloiksi soveltuvat kolopuut ja esimerkiksi mahdollisten sudenkorennoille tai saukolle
otollisten lisääntymisvesistöjen esiintyminen.

Viitasammakko (Rana arvalis) on koko maassa rauhoitettu luontodirektiivin liitteen IV (a) tiukasti
suojeltu laji. Viitasammakko viihtyy suojaisilla lampien ranta-alueilla, soilla, ojissa ja järvissä
sekä näiden läheisillä maa-alueilla, kuten kosteikoilla. Lajin lisääntymisalueeksi tulkitaan ne vesi-
alueen osat, joissa sijaitsevat koiraiden lisääntymisreviirit, joissa pariutuminen ja kutu tapahtuvat
ja joissa nuijapäät elävät. Selvitysalueeseen ei kuulu esitietojen perusteella sellaisia vesistöjä,
joissa viitasammakot voisivat kutea. Selvitysalueen ainoa tiedossa olevan vesistön, Oulujoen,
virtaus on liian kova ja rannat liian jyrkkiä, jotta se soveltuisi viitasammakon kutuympäristöksi.
Tämän vuoksi erillistä viitasammakkoselvitystä ei tehty keväällä 2023, mutta selvitysalueen esi-
tietojen ja elinympäristöarvion paikkansapitävyyttä tarkasteltiin muiden kartoitusten yhteydessä.

Liito-orava (Pteromys volans) kuuluu EU:n luontodirektiivin liitteen IV lajeihin ja on täten tiukasti
suojeltu laji niin Suomessa kuin koko EU:n alueella. Lajia ei juuri esiinny Oulun seudulla, mutta
sen löytymiseen on pieni mahdollisuus. Liito-oravan tyypillinen elinympäristö on varttunut kuusi-
valtainen sekametsä, jossa on järeää puustoa, kolopuita pesä- ja piilopaikoiksi ja lehtipuita ra-
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vinnoksi. Talvisin liito-orava syö lehtipuiden norkkojen ja silmujen lisäksi havupuiden silmuja.
Liito-orava pesii tikan kovertamissa koloissa sekä risupesissä. Urosten elinpiirit ovat noin 60 ha,
jossain tapauksissa jopa 100 ha kokoisia. Naaraiden elinpiiri on yleensä 3–10 ha, josta osa pinta-
alasta voi olla järeän kuusimetsän lisäksi nuorempia metsäkuvioita. Aikuiset liito-oravat ovat
paikkauskollisia. Poikaset itsenäistyvät loppukesällä ja etsivät silloin uutta elinpiiriä. Nämä nuoret
liito-oravat viettävät uudella alueella seuraavan talven ja mahdollisesti lisääntyvät keväällä. Liito-
orava on viimeisimmässä Suomen kansallisessa uhanalaisluokituksessa valtakunnallisesti uhan-
alainen laji, vaarantunut (VU). Suomen luonnonsuojelulain mukaan liitteeseen IV kuuluvien eläin-
lajien lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kielletty. Kiellosta
voidaan poiketa ainoastaan luontodirektiivin (LSL 83 §)mukaisilla poikkeusperusteilla. Poikkeus-
luvista päättää alueellinen ELY-keskus. Maastokartta-, ilmakuva- ja puustotietojen perusteella
selvitysalueella ei ole erityisesti liito-oravalle soveltuvaa elinympäristöä eikä Oulu sijaitse lajin
esiintymisalueilla. Tämän vuoksi erillistä liito-oravaselvityskäyntiä ei tehty keväällä 2023, mutta
mahdollisia elinympäristöjä pidettiin silmällä muiden selvitysten yhteydessä.

3. TULOKSET

3.1 Alueen yleiskuvaus

Oulujoen eteläpuolinen osa on noin 4,8 ha kokoinen ja rajautuu lännessä Emännänkujaan, poh-
joisessa Ranta-Kastellin asutusalueeseen, idässä Oulujokeen, ja etelässä Emännänpolkuun. Alu-
eesta 1,5 ha on Pikkaraisen puiston metsäistä aluetta, 0,09 ha Oulunsuun uimarantaa ja loput
eteläpuolisesta pinta-alasta on Pikkaraisen puiston nurmikenttiä ja istutettuja puurivejä. Selvitys-
alueen eteläpuolisessa osassa kulkee useampi kevyenliikenteen väylä.

Oulujoen pohjoispuolinen osa käsittää sen puoleisen Oulujoen rannan (Nykäsenrannan) ja osan
viereisestä nurmialueesta. Oulujoen pohjoispuoleinen selvitysalueen osa on noin 1,7 ha kokoinen
ja rajautuu lännessä Oulujokeen pohjoisessa ja idässä Nykäsenkankaaseen ja etelässä Tikli-
tiehen. Myös pohjoispuolisen selvitysalueen läpi kulkee kevyenliikenteen väylä.

Selvitysalue sijoittuu maaperältään karkean hiedan (Geologian tutkimuskeskus, 1) ja karun (ei
kalkkivaikutteisen) graniittikallioperän alueelle (Geologian tutkimuskeskus, 2), Oulujokilaaksoon.
Selvitysalueen pinnanmuodot ovat tasaiset.
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3.2 Kasvillisuus

3.2.1 Pikkaraisen puisto

Pikkaraisen puisto koostuu pienestä metsiköstä ja sitä ympäröivistä nurmialueista, sekä Oulun-
suun uimarannasta. Tässä kappaleessa käydään läpi metsikön ja nurmialueiden kasvillisuus.

Metsikön kasvillisuus on kulttuurivaikutteista entiselle pellolle syntynyttä (MML, historialliset il-
makuvat) kosteaa runsasravinteista lehtoa, joka on luokiteltu valtakunnallisesti vaarantuneeksi
(VU) ja Etelä-Suomessa vaarantuneeksi (VU) luontotyypiksi. Metsikkö näyttää puuston jakauman
ja ilmakuvien perusteella istutetulta, mutta siellä ei ole harjoitettu pitkään aikaan aktiivista met-
sätaloutta, minkä vuoksi se on kehittynyt ryteikköiseksi kohti luonnontilaa. Metsikön puusto on
pääasiallisesti hieskoivua, isoa puumaista tuomea, raitaa ja harmaaleppää. Pohjakerroksessa on
lähinnä maatuvilla oksilla kasvavaa metsäsuikerosammalta ja paikoin runsaina kasvustoina kas-
vavia metsälehväsammalta ja lehtoruusukesammalta. Kenttäkerros on muutamia hiirenportaan,
metsäalvejuuren ja metsäimarteen versoja, sekä nokkosta lukuun ottamatta useimmiten paljas.
Pensaskerroksessa on herukkaa, pihlajaa ja tuomea. Metsikön itäreunalla kenttäkerroksessa kas-
vaa kuitenkin myös metsätähteä, oravanmarjaa, niittyleinikkiä, korpikastikkaa, mesimarjaa ja
nurmilauhaa.

Kuva 1. Metsikön tiheämpien kohtien kasvillisuutta.

Metsikön avarammilla paikoilla kasvaa kenttäkerroksessa korkeakasvuisia ruohokasveja, lähinnä
mesiangervoa, maitohorsmaa ja nokkosta. Näissä kohdissa pohjakerros on useimmiten paljas,
metsälehväsammalta esiintyy paikoittain pieniä määriä. Pensaskerroksessa on hieman kiiltopa-
jua. Metsikön reunan kasvillisuus on myös useimmiten mesiangervo-, maitohorsma, - nokkos- ja
vuohenputkivaltaista mutta lajistoon kuuluu myös muun muassa rönsyleinikki, pujo, hiirenvirna,
siankärsämö, koiranputki, ojakellukka, kiiltopaju, valkoapila, voikukka, sarjakeltano, niittysuola-
heinä, huopaohdake, piikkiohdake, pelto-ohdake, hevonhierakka, niittyjuola, nurmitähkiö, hieta-
kastikka ja pihatähtimö. Vieraslajeista jättipalsamia havaittiin metsikön eteläreunassa pari ver-
soa (Kartta 2). Jättipalsami suositellaan hävitettäväksi.
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Metsän puustoiset osat ja pienet aukot voidaan lukea uhanalaisen luontotyypin esiintyminä Mäke-
län ja Salon (2023) arvoluokituksessa luokkaan 3 (monimuotoisuutta turvaavat kohteet), mutta
kulttuurivaikutteisuus ja peltoalkuperä vähentävät luontotyypin arvoa.

Kuva 2. Metsikön aukkopaikan kasvillisuutta.

Kuva 3. Rehevä vuohenputkiesiintymä ja todennäköisesti puutarhakarkurina levinnyt varjolilja metsi-
kössä.
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Kuva 4. Metsikön reunakasvillisuutta.

Pikkaraisen puiston metsikön ulkopuoliset nurmialueet ovat pääasiallisesti hoidettuja nurmikkoja.
Nämä voimakkaasti ihmisvaikutteiset uusympäristöt lukeutuvat arvoluokituksessa tavanomaiseen
luontoon, sillä niissä ei havaittu erityisiä lajistoarvoja, jotka voisivat nostaa ne arvoluokkaan 4
(monimuotoisuutta tukevat kohteet). Puistoon on istutettu muun muassa lehmuksia ja hieskoivu-
ja. Metsikön lähettyvillä on myös pidempikasvuista heinikkoa. Näissä hieman niittymäisissä alu-
eissa kasvaa muun muassa mesiangervo, pelto-ohdake, piikkiohdake, huopaohdake, lehtovirma-
juuri, koiranputki, kissankello, ojakärsämö, siankärsämö, pietaryrtti, ojakellukka, nurmitähkiö,
peltokorte, niittyjuola, karhunputki, luhtamatara, niittynätkelmä, hevonhierakka, valkoapila, hii-
renvirna, niittynätkelmä, nurmilauha, puna-ailakki ja paikoin runsaana ukontatar. Vieraslajeja ei
havaittu.
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Kuva 5. Metsikön ulkopuolista kasvillisuutta.

Kuva 6. Metsikön ulkopuolista kasvillisuutta.

Metsikön vieressä on lisäksi maastokartoista puuttuva hyvin vähävetinen oja, jossa kasvaa run-
saasti vehkaa ja pikkulimaskaa. Veden määrä ojassa oli kartoituksen aikaan 12.7.2023 vähäinen,
vesi oli mutaista ja nuijapäitä ei näkynyt ojassa. Oja ei todennäköisesti ole viitasammakon lisään-
tymisympäristö.
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Kuva 7. Pikkaraisen puiston metsikön viereinen matala oja.

Pikkaraisen puiston alueella on myös pieni aidattu tenniskenttä (Kuva 8). Kentän viereisen aidan
ympärillä ei havaittu huomionarvoisia lajeja. Kuvissa 9–11 esitelty Pikkaraisen puiston lyhytnur-
mista aluetta.

Kuva 8. Pikkaraisen puiston alueella oleva tenniskenttä.
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Kuva 9. Pikkaraisen puiston lyhyttä nurmikkoa.

Kuva 10. Pikkaraisen puiston lyhyttä nurmikkoa, istutettuja koivuja ja lehmuksia.
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Kuva 11. Pikkaraisen puistossa kulkeva kevyen liikenteen väylä ja metsikön reuna-alue.

3.2.2 Oulujoen rannat

Selvitysalueen Oulujoen rannan kasvillisuus on suurimmaksi osin tyypillistä rantalajistoa. Pikka-
raisenpuiston puolisen rantakaistaleen kasvillisuudessa kasvaa muun muassa vesisaraa, rentuk-
kaa, rantalemmikkiä, myrkkykeisoa, terttualpia, pietaryrttiä, ojakellukkaa, hiirenvirnaa, rantama-
taraa, valkoapilaa, niittynätkelmää, niittysuolaheinää, niittyleinikkiä, puna-ailakki, metsämansik-
kaa, voikukkaa, kurjenjalkaa, karhunputkea, suoputkea, mesiangervoa, korpikastikkaa, peltokor-
tetta, valkoapilaa, nokkosta, kyläkarhiaista, nurmilauhaa. Lisäksi keltakurjenmiekkaa havaittiin
muutamia versoja. Keltakurjenmiekka on elinvoimainen laji, mutta kuuluu Pohjois-Pohjanmaan,
Kainuun ja Lapin maakunnissa rauhoitettuihin putkilokasvilajeihin (LSA 1066/2023, liite 5). Ran-
nan vieressä on ohut puustovyöhyke, joka on lähinnä hieskoivua ja paikoin sisältää myös har-
maaleppää, pihlajaa, kiiltopajua ja punaherukkaa. Puustoinen vyöhyke on osin lehtoa (VU), joka
on verrattavissa kauempana rannasta sijaitseviin lehtoluontotyyppeihin. Ranta-alue lukeutuu
arvoluokkaan 3. Vieraslajeja ei havaittu.

Oulujoki edustaa luontotyyppiä erittäin suuret joet, joka on valtakunnallisesti äärimmäisen uhan-
alainen ja Etelä-Suomessa äärimmäisen uhanalainen. Joki lukeutuu arvoluokkaan 3.
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Kuva 12. Oulujoen rannan kasvillisuutta uimarannasta pohjoiseen.

Kuva 13. Oulujoen rannan kasvillisuutta uimarannasta etelään.

Oulunsuun uimarannan kohdalla rantakasvillisuus on vähäistä ja sisältää lähinnä vesisaraa, kur-
jenjalkaa, vedessä ulpukkaa ja enemmän rannan puolella valkoapilaa sekä nurmilauhaa. Uima-
rannan tuntumassa havaittiin lisäksi maastokartoista puuttuva, Oulujoesta erkaneva pieni oja,
jossa kasvaa paljon vehkaa ja pikkulimaskaa. Tämä oja saattaisi soveltua viitasammakon lisään-
tymisympäristöksi.
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Vasen (kuva 14) Oulunsuun uimarantaa ja oikea (kuva 15) Oulunsuun uimarannan kasvillisuutta

Kuva 16. Oulujoesta erkaneva oja.

Nykäsenrannan puolinen rantakaistale on osaksi venevalkamaa, jonka kasvillisuus on vähäistä.
Venevalkaman kasvillisuuden lajeihin kuuluu muun muassa rantakanankaali, paimenmatara
(suomessa vieraslaji, mutta ei haitallinen tai kansallisella vieraslajilistalla), harmaalepän taimi,
nokkonen, niittyleinikki, karhunputki, kitukasvuinen metsäalvejuuri, voikukka, hevonhierakka,
maitohorsma, terttualpi, pujo, pietaryrtti, ruokohelpi, keltakurjenmiekka, nurmirölli, luhta-
vuohennokka, suoputki. Venevalkaman viereisten alueiden rantakasvillisuudessa esiintyy muun
muassa keltakurjenmiekka (Kainuun ja Lapin maakunnissa rauhoitetut putkilokasvilajit [LSA
1066/2023, liite 5]), järviruoko, lehtovirmajuuri, nurmitähkiö, ruokohelpi, suoputki, mesiangervo,
myrkkykeiso, ahosuolaheinä, pihlaja, keltaängelmä, rantanätkelmä, luhtakastikka, terttualpi,
vesisara, pietaryrtti, kurjenjalka, viinimarja. Peltokortetta on runsaasti rannassa olevan koivurivin
aluskasvillisuudessa. Vieraslajeja ei havaittu.
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Kuva 17. Oulujoen rannantuntuman kasvillisuutta Nykäsenrannan puolella.

Kuva 18. Nykäsenrannan venevalkaman kasvillisuutta.
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Kuva 19. Oulujoen Nykäsenrannan rantakasvillisuutta. Keltakurjenmiekkaesiintymä. Laji on rauhoitettu.

Kartta 2. Selvitysalueen lehtoesiintymä vihreällä sekä valokuvien ottamispaikat, kurjenmiekkaesiinty-
mät, jättipalsamiesiintymät, potentiaalinen viitasammakoiden lisääntymisalue ja maastokartoista puut-
tuvat ojat. Selvitysalueen rajat magentalla (pohjakartta: MML 2023). Kuva myös liitteessä I.
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3.2.3 Nykäsenrannan nurmialue

Nykäsenrannan puolella rannan ja asutuksen välissä on nurmialue, jonka kasvillisuus on pääasi-
assa kohtuullisen pitkää heinäkasvillisuutta ja muutamia ruohoja. Alueella kasvavat muun muas-
sa pikkulaukku, nurmitähkiö, valkoapila, nurmirölli, hiirenvirna, koiranputki, kissankello, pelto-
ohdake, niittynätkelmä, pietaryrtti, peltokorte, nurmitähkiö, maitohorsma, ranta-alpi, aitovirna.
Tämä niittymäinen kuvio ei kuitenkaan kuulu perinnebiotooppeihin ja voimakkaasti ihmisvaikut-
teisena uusympäristönä lukeutuu arvoluokituksessa tavanomaiseen luontoon, sillä siinä ei havait-
tu erityisiä lajistoarvoja, jotka voisivat nostaa sen arvoluokkaan 4 (monimuotoisuutta tukevat
kohteet). Uusympäristöihin kuuluvana kaupunkiniittynä se voi kuitenkin lisätä kaupunkiympä-
ristön monimuotoisuutta ja olla tärkeä esimerkiksi pölyttäjille. Vieraslajeja ei havaittu.

Kuva 20. Nykäsenrannan nurmialueen kasvillisuutta.

3.2.4 Ekologiset yhteydet

Selvitysalue sijoittuu asutusalueiden keskelle ja on siksi ympäröivistä metsäkuvioista varsin eril-
lään. Suoranaisia ekologisia käytäviä ei muodostu ympäröivien metsiköiden kanssa. Paremman
kulkureitin puutteessa liikkumissuojaa tarvitsevat eläimet voivat kulkea rantaviivan puustoa pit-
kin ja Pikkaraisen puiston metsikön kautta koukaten. Mutta koska jonkin matkan päässä on suu-
rempia metsäisiä alueita ja puukujia, lienee tämä kohtuullisen epätodennäköinen kulkureitti.
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Kartta 3. Ilmakuva selvitysalueen sijoittumisesta. Pohjakartta (MML 2023)

3.3 Direktiivilajit

Selvitysalueella ei ole tiedossa luontodirektiivilajien liitteen IV (a) lajien esiintymiä (Lajitietokes-
kus 2023). Alueella voisivat levinneisyystietojen perusteella esiintyä isot petolajit kuten karhu,
ilves ja susi. Kyseiset petoeläimet ovat kuitenkin pääosin erämaan lajeja, jotka eivät elä asutuk-
sen läheisyydessä varsinkaan kaupunkialueella.

Selvitysalueella ei havaittu sellaisia iäkkäitä lahopuisia metsiä tai metsäpaloalueita, tarpeeksi
iäkkäitä korpimetsiä tms., jotka voisivat toimia metsissä esiintyvien direktiivilajien kuten perhos-
ten tai kovakuoriaislajien elinympäristönä.

Selvitysalueella ei havaittu lepakoille sopivia piilopaikkoja kuten vanhoja rakennuksia, maakella-
reita tai kolopuita, jotka voisivat toimia lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikkoina.

Oulujoki vesistönä on luontodirektiivin lajeista saukolle soveltuva elinympäristö, mutta kaavalla ei
uskota olevan vaikutusta lajiin, sillä kaava-alueella olevat asutuksen vieressä sijaitsevat ranta-
kaistaleet ovat epätodennäköisiä paikkoja saukon pesimiseen. Luontodirektiivilajien sudenkoren-
noista ei tullut maastoselvitysten aikana havaintoja. Oulujoki ei sovellu elinympäristötyypiltään
kirjojokikorennolle (elinympäristö pienten purojen ja jokien virtapaikat), lummelampikorennolle
(elinympäristö rehevät pikkujärvet ja lammet) tai sirolampikorennolle (elinympäristö suoreunai-
set lammet, rehevät järvenlahdet), taasen hyvin eteläisen levinneisyytensä vuoksi täplälampiko-
rentoa ja idänkirsikorentoa (elinympäristön tyyppi ei myöskään sovellu) ei katsota esiintyvän
alueella. Viherukonkorennon elinympäristökseen vaatimia sahalehtikasvustoja ei havaittu Oulujo-
en rannassa, joten tätäkään direktiivilajia ei selvitysalueella esiinny (Syke, Luontodirektiivin laji-
esittelyt 2022).

Oulujoki on virtaava vesistö, minkä vuoksi se ei sovellu viitasammakon lisääntymisympäristöksi.
Linnusto- ja kasvillisuusselvitysten yhteydessä havaittu Oulujoesta erkaneva lyhyt oja saattaisi
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kuitenkin soveltua viitasammakon lisääntymisympäristöksi. Tämä oja ei ollut tiedossa maastotöi-
tä suunniteltaessa ja sammakoiden soidinaika oli jo ohi linnustoselvitysten ja kasvillissuuselvitys-
ten aikaan. Pikkaraisen puiston metsikkö on kuitenkin pienialainen ja pohjakasvillisuudeltaan
niukkaa, minkä vuoksi se ei ole kovin otollinen paikka viitasammakon elinympäristöksi.

Esiselvitysten perusteella selvitysalue ei kuulu liito-oravan esiintymisalueisiin eikä maastokäynnin
perusteella ollut erityisen soveltuva elinympäristö liito-oravalle. Linnustoselvitysten yhteydessä
tarkasteltiin vastaan tulevien haapojen ja (hyvin vähälukuisten) isojen kuusten tyviä mahdollisten
papanoiden löytämiseksi. Papana- tai muita havaintoja liito-oravista ei tehty selvitysalueella.

3.4 Linnustoselvitys

3.4.1 Pesimälinnuston yleiskuvaus

Pesimälinnusto koostui pääosin lehtimetsien ja kulttuuriympäristön yleislinnuista. Oulujoen etelä-
puolisessa osassa runsaslukuisia pesimälajeja olivat peippo, pajulintu, räkätti- ja punakylkirastas.
Sekä räkätti-, että punakylkirastaita pesi Pikkaraisen puiston metsikössä molempia noin kym-
menkunta paria. Pöntöissä ja luonnonkoloissa pesiviä tali- ja sinitiaisia havaittiin myös selvitys-
alueella. Harvalukuisempia pesimälajeja olivat mm. lehtokerttu (1 pari), harmaasieppo (1 pari),
viherpeippo (1 pari), kirjosieppo (1 pari), västäräkki (1 pari), punavarpunen (2 paria) ja rantasipi
(1 pari).

Oulujoen pohjoispuolinen, Nykäsenrannan alue oli linnustoltaan niukempaa, siellä pesi asutuksen
läheisyydessä peippojen, tiaisten ja pajulintujen lisäksi muun muassa pikkuvarpunen (1 pari),
harakka (1 pari), leppälintu (1 pari), västäräkki 1 pari.

Oulun seudun kerääntymisalueen kansainvälisesti tärkeä lintualue (IBA) on lähimmillään noin 5
kilometriä lounaaseen selvitysalueesta. Noin 4 kilometrin päässä selvitysalueesta sijaitsee kansal-
lisesti arvokkaaksi lintualueeksi (FINIBA) määritelty alue ”Oulun seudun kerääntymisalue” ja noin
4 kilometriä selvitysalueelta pohjoiseen sijaitsee Pyykösjärven FINIBA-alue. Ja noin 4 kilometrin
päässä selvitysalueesta sijaitsee maakunnallisesti arvokas (MAALI) lintualue ”Oulun seudun maa-
kunnallisesti tärkeä kerääntymisalue”. Viiden kilometrin säteellä sijaitsee useita Natura 2000-
verkostoon kuuluvia SAC-alueita. Selvitysalueen läheiset arvokkaat lintualueet sekä Natura- ja
luonnonsuojelualueet on esitetty Kartta 4.
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Kartta 4. Selvitysalueen lähellä olevat kansainvälisesti (IBA), kansallisesti (FINIBA) ja maakunnallisesti
(MAALI) arvokkaat lintualueet sekä Natura 2000 -verkostoon kuuluvat SAC-alueet sekä yksityismaiden
luonnonsuojelualueet (Birdlife Suomi 2023, SYKE 2022, Karttapohja: Maanmittauslaitos 2023).

3.4.2 Alueen uhanalaiset pesimälintulajit

Selvitysalueella havaittiin pesivänä 6 suojelullisesti huomionarvoista lintulajia (Kartta 5). Vuoden
2019 uhanalaisuustarkastelussa (Hyvärinen ym. 2019) valtakunnallisesti äärimmäisen uhanalai-
siksi (CR) tai vaarantuneeksi (VU) luokiteltuja lintulajeja ei havaittu selvitysalueella. Erittäin
uhanalaisiksi (EN) luokitelluista lajeista havaittiin selvitysalueen välittömässä läheisyydessä pesi-
vänä viherpeippo (1 pari). Silmälläpidettäviksi (NT) luokitelluista lajeista havaittiin selvitysalu-
eella tai sen välittömässä läheisyydessä pesivänä punavarpunen (2 paria), västäräkki (2 pa-
ria) ja harakka (1 pari). Laulavasta viherpeiposta saatiin kuulohavainto Pikkaraisen puiston län-
sipuolelta olevan asustusalueen pihapiiristä 1. pesimälinnustokartoituksen aikana 29.5.2023.
Punavarpushavainnot saatiin kasvillisuusselvityksen aikaan, 12.7.2023, kahdessa eri kohdassa
Pikkaraisen puistoa varoittelevista yksilöistä. Havainnot tulkittiin kahdeksi eri pesiväksi pariksi.
Västäräkkihavainnot saatiin 2. pesimälinnustokartoituksen aikana 12.6.2023 kolmesta ravinnon-
hankinnassa olevasta linnusta. Yksi västäräkeistä keräsi ravintoa Oulunsuun uimarannalla ja kak-
si Nykäsenrannan nurmikentällä. Havainnot tulkittiin kahdeksi pesiväksi pariksi. Harakan kuultiin
varoittelevan hieman selvitysalueen ulkopuolella Puntarikankaantien varressa olevassa metsikös-
sä 2. pesimälinnustokartoituksen aikana 12.6.2023. Harakan reviiri sijoittuu todennäköisesti ky-
seiseen metsikköön.

Suojelullisesti huomionarvoisiin lintulajeihin kuuluvat myös kansainväliset vastuulajit (KV). Kan-
sainvälinen vastuu merkitsee lähinnä sitä, että lajin seurantaa ja tutkimusta on tehostettava, ja
että lajin elinympäristö tulee ottaa huomioon maankäytön suunnittelussa. Suomen vastuulla on
sellaisia lajeja, joiden kokonaislevinneisyys on laaja, mutta ne ovat yleisiä vain pienellä osalla
aluetta, josta merkittävä osa on Suomessa. Vastuulajeja valittaessa pidettiin ohjearvona, että
Suomessa pesii vähintään 15 prosenttia Euroopan kannasta. Kansainvälisistä vastuulajeista Kivi-
taskunkujan selvitysalueella tai sen välittömässä läheisyydessä havaittiin leppälintu (1 reviiri) ja
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rantasipi (1 reviiri). Leppälintuhavainto saatiin varoittelevasta yksilöstä toisen pesimälinnus-
toselvityksen aikana 12.6.2023. Leppälinnun reviiri sijoittuu todennäköisesti läheisen asuinalueen
pihapiiriin. Havaintoja rantasipistä saatiin 2. pesimälinnustoselvityksen aikaan 12.6.2023 Oulun-
suun uimarannan tuntumasta. Soidinlennossa olevan rantasipin ääntä kuultiin Oulujoen yltä ja
kaksi rantasipiyksilöä lähti lentoon rannasta hetkeä myöhemmin. Pesää ei nähty lintujen lähtö-
paikalla, mutta on mahdollista, että pesä sijoittui johonkin havaintopaikan tuntumaan.

Euroopan Unionin lintudirektiivi (79/409/ETY) koskee kaikkien luonnonvaraisina elävien lintujen,
niiden munien ja pesien sekä niiden elinympäristöjen suojelua. Direktiivin I-liitteessä lueteltujen
lajien (EU D1) suojeluun halutaan yhteisön alueella kiinnittää erityistä huomiota. Lintudirektiivin
I-liitteessä mainittujen lajien elinympäristöjä on suojeltava erityistoimin, jotta varmistetaan lajien
eloonjääminen ja lisääntyminen niiden levinneisyysalueella. Lajien suojelua varten on perustettu
Natura-alueiden suojeluverkosto. EU:n lintudirektiivin liitteen I mukaisista lintulajeista alueella
havaittiin ruokailevana kuovi. Kuovi havaittiin myös soidinlennossa selvitysalueen läpi kulkevan
joen yllä, mutta sen reviirin ei todettu sijoittuvan selvitysalueelle.

Huomionarvoisten lintulajien keskittymiä ei muodostunut, mutta muu pesimälinnusto painottuu
alueella olevan Pikkaraisen puiston metsikköön. Koska huomionarvoisten lajien parimäärä oli
matala, erityistä huomiota selvitysalueen maankäytössä ei tarvitse kiinnittää lajeihin liittyen.
Kuitenkin koska selvitysalueen ympäristö on vahvasti asutusaluekeskeistä, suositellaan Pikkarai-
sen puiston metsiköstä säilyttämään osa, hankkeen maankäytön puitteissa. Pikkaraisen puiston
metsikkö vaikutti olevan erityisesti useamman rastaslajin, pajulintujen ja peippojen suosiossa.

Taulukko 1. Hiukkabaanan kartoituslaskennoissa (29.5.2023 ja 12.6.22023) havaittujen suojelullisesti
huomionarvoisten lintulajien parimäärät. EN= erittäin uhanalainen, VU = vaarantunut, NT= silmälläpi-
dettävä (Suomen uhanalaisuusluokituksessa mainittu laji, Hyvärinen, ym. 2019), KV = Suomen kansain-
välinen vastuulaji, D = lintudirektiivin 1. liitteen laji.

Laji Parimäärä

Harakka Pica pica NT 1

Leppälintu Phoenicurus phoenicurus KV 1

Punavarpunen Carpodacus erythrinus NT 2

Viherpeippo Carduelis chloris EN 1

Västäräkki Motacilla alba NT 2

Rantasipi Actitis hypoleucos KV 1

Yhteensä 8
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Kartta 5. Kivitaskunkujan kartoituslaskennoissa (29.5.2023 ja 12.6.22023) havaittujen suojelullisesti
huomionarvoisten lintulajien reviirit. EN= erittäin uhanalainen, VU = vaarantunut, NT= silmälläpidettävä
(Suomen uhanalaisuusluokituksessa mainittu laji, Hyvärinen, ym. 2019).  KV = Suomen kansainvälinen
vastuulaji, D = lintudirektiivin liitteen I laji.
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4. YHTEENVETO JA SUOSITUKSET MAANKÄYTÖLLE

4.1 Yhteenveto ja arvoluokitus

Hiukkabaanan selvitysalueeseen sisältyvät asemakaavamuutosalueesta Oulujoen rannat ja Pikka-
raisen puisto. Oulujoki jakaa selvitysalueen kahteen osaan. Oulujoen eteläpuolinen osa on noin
4,8 ha ja Oulujoen pohjoispuoleinen selvitysalueen osa on noin 1,7 ha.

Luontokohteet arvotettiin LUOPAS-oppaan (Mäkelä ja Salo, 2023) mukaan. Arvoluokan 1 eli lain-
säädännöllä turvattuja kohteita, kuten luontodirektiivin liitteen IV lajien, esiintymispaikkoja ei
löydetty. Myöskään arvoluokan 2 (erityisen tärkeät kohteet) kohteita ei tavattu. Tällaisia voisivat
olla merkittävät uhanalaisten lajien ja luontotyyppien esiintymät tai ekologisen verkoston kannal-
ta erityisen tärkeät kohteet. Lepakoiden saalistusalueita ei selvitetty, mutta niiden esiintyminen
on mahdollista. Pyöräbaanan rakentaminen ei kuitenkaan vaikuttane lepakoiden saalistamiseen,
sillä alueella yleisin pohjanlepakko, ylittää avoimiakin alueita ja käyttää niitä myös saalistukseen
(SLTY 2023). Rantapuuston ja Pikkaraisen puiston lehtoesiintymästä osan säilyttäminen maan-
käytössä tarjoaisi saalistusalueita enemmän suojaa vaativille lepakoille, mikäli niitä alueella esiin-
tyy. Arvoluokkaan 3 eli monimuotoisuutta turvaaviin kohteisiin sisältyvät Pikkaraisenpuiston leh-
tometsikkö sekä Oulujoen ranta-alue (Kartta 2) ja Oulujoki perusteinaan uhanalaisen luontotyy-
pin esiintymä. Oulujokeen kaavalla ei kuitenkaan kokonaisuutena katsota olevan juuri vaikutusta,
kunhan mahdolliset rakentamisenaikaiset hulevedet käsitellään asianmukaisesti. Lehtojen arvo-
tuksessa huomioitiin kulttuurivaikutteisuus, peltoalkuperä ja metsätaloushistoria. Rauhoitetun
keltakurjenmiekan (arvoluokka 3) esiintymät sijoittuvat ranta-alueelle.  Muut alueet ovat ihmisen
voimakkaasti muuttamia ja edustavat tavanomaista luontoa, jossa ei ole erityisiä arvoja. Selvi-
tysalueen linnusto oli pitkälti tavanomaista sekametsien kulttuurivaikutteista lajistoa. Linnustoar-
vot tulevat huomioiduiksi pitkälti luontotyyppiperusteisessa arvoluokituksessa. Hiukkabaanan
selvitysalueella havaittiin pesivänä kuusi suojelullisesti huomionarvoista lintulajia, joiden koko-
naisparimäärä oli 8 (Taulukko 1).

Selvitysalueella ei ole Lajitietokeskuksen tiedoissa olevia uhanalaisten tai silmälläpidettävien la-
jien esiintymiä. Maastotöissäkään havaittu silmälläpidettäviä tai uhanalaisia kasvilajeja, mutta
suojelustatuksen omaavista kasvilajeista alueella esiintyy yksi laji, keltakurjenmiekka. Vierasla-
jeista alueella havaittiin paimenmatara (ei haitallisella vieraslajilistalla) ja jättipalsami, jonka
esiintymät suositellaan hävitettäviksi (Kartta 2).

Selvitysalueella ei todettu esiselvityksen perusteella olevan viitasammakolle soveltuvia lisäänty-
misympäristöjä. Kuitenkin pesimälinnusto- kasvillisuusselvitysten yhteydessä havaittiin yksi Ou-
lujoesta erkaneva oja, joka saattaa soveltua viitasammakon lisääntymisympäristöksi. Kuitenkin
Pikkaraisen puiston metsikkö on pienialainen ja pohjakasvillisuudeltaan niukkaa, minkä vuoksi se
ei ole kovin otollinen paikka viitasammakon elinympäristöksi.

4.2 Suositukset maankäytölle

Arvoluokan 3 kohteiden säilyttämiselle ei ole lakisääteistä pakkoa, mutta niiden ottaminen huo-
mioon kaavoituksessa on suositeltavaa ympäristön monimuotoisuuden säilyttämiseksi. Pikkarai-
senpuiston kulttuurivaikutteinen lehto ja Oulujoen ranta-alueet suositellaan jättämään luonnonti-
laan mahdollisimman suurelta osin luontotyyppien ja lintulajiston vuoksi.

Oulujoen rannassa havaittiin keltakurjenmiekkaa. Keltakurjenmiekka on elinvoimaiseksi luokiteltu
laji, mutta kuuluu Pohjois-Pohjanmaan, Kainuun ja Lapin maakunnissa rauhoitettuihin putkilo-
kasvilajeihin (LSA 1066/2023, liite 5). Keltakurjenmiekan esiintymät on säilytettävä, niiden siir-
täminen tai hävittäminen vaatii (LSL 83 §) mukaisen poikkeusluvan, jollei tarkoituksenmukainen
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rakennustoiminta sisälly (LSL 82 §) mukaiseen tavanomaiseen maankäyttöön. Asia on varmistet-
tava lupaviranomaisena toimivalta ELY- keskukselta.

Luontotyyppiselvityksessä löydettiin oja, joka voi olla potentiaalinen viitasammakon lisääntymis-
ja levähdyspaikka. Viitasammakko on tiukasti suojeltu direktiivilaji ja sen lisääntymis- ja leväh-
dyspaikkoja ei saa heikentää tai hävittää. Mahdollinen lisäselvityskäynti viitasammakoiden soi-
dinaikaan voi olla tarpeen, mikäli kohteeseen suunnitellaan muuttuvaa maankäyttöä.

Kartta 6. Yhteenvetokartta selvitysalueen arvokohteista, toimenpiteitä vaativista havaituista lajeista ja
maankäytön suositukset, pohjakartta (MML 2024)
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